
להחליש את מערכות הבלמים 
הדמוקרטיות. המחברים מניחים את 

האדנים התאורטיים ובהמשך בוחנים 
את התממשותם בישראל כיום. בסיכום 

הם טוענים כי יש לחזק את המסגרת 
הדמוקרטית באמצעות תיקון שיטת 

הבחירות שנקבעה בחוק יסוד החקיקה 
כך שהנתק בין הציבור לנבחריו יצטמצם, 
ומתריעים על הסכנות שבפתרון החוקה 

הרזה.

 האדמו״ר מתקוע
סיפורו של הרב מנחם פרומן

 מורדי מילר
ידיעות ספרים, 2025, 238 עמ׳

הרב מנחם יהושע פרומן שנפטר ב־2013 
בגיל 67 היה דמות חידתית ורבת 

סתירות. רבו של היישוב תקוע, ופעיל 
שלום שדגל בהקמת מדינה פלשתינית 

ובהפיכת ירושלים לעיר בירה דו לאומית. 
הוא גדל כאיש שמאל שנטה לרעיונות 

של תנועת ברית שלום, והפך לאחד 
מהבולטים בתלמידי ישיבת מרכז הרב. 

הוא הוסמך לרבנות והיה ממובילי 
תנועת גוש אמונים ומהמתנגדים לפינוי 

סיני וגוש קטיף. גם כשכיהן כרב של 
תקוע הוא המשיך לכתוב שירה ומחזות 

ולהתעניין באמנות. הספר – המבוסס 
על מכתבים, הקלטות וראיונות – כתוב 

כמסע בעקבות דמות חידתית ומרובת 
פנים שביקשה להציג אלטרנטיבה 

מאתגרת לממסד באשר הוא. במידה 
רבה הספר הוא גם סיפורה של החברה 

הישראלית, ומעין ביקורת על התקבעות 
והתמסדות המשטיחות את השיח ואת 

החשיבה.

 פינה בשדה נכר
קהילה בריטית בתקופת המנדט

 חגית קריק
מאגנס, תשפ״ה, 389 עמ׳

המלים המנדט הבריטי מעוררות בישראלים 
מן השורה הסתייגות אוטומטית. בסיפור 

הציוני השגור הבריטים הם הרעים. 
קריק מנסה להביט במנדט, באנשיו, 
במשפחותיהם ובהווי חייהם במבט 

אחר, אזרחי וחברתי יותר. הספר מתאר 
את חייהם של פקידי המנדט הבריטי 

בפלשתינה־א״י בפרטי פרטים. חייהם 
כללו לא רק את תפקידם, אלא גם חתונות 

ולידות, חינוך ילדים והקמת בית, חיי 
ספורט וחברה. היו בהם טקסים פומביים 

ורבי רושם לצד רגעים אישיים ואינטימיים.
היפוך המבט מציג את המנדט הבריטי 
בהקשר אחר, מעין הרפתקה של הנחלת 

התרבות הבריטית המעודנת לפראים 
המקומיים הנאבקים אלה באלה. אמנם 
שלטון המנדט בארץ היה תופעה יוצאת 

דופן באימפריה הבריטית, שכן בין הילידים 
המקומיים נמנו גם אירופים רבים, ולפעמים 

אף בריטים של ממש. בשל היותם נוצרים 
היה בעיני הבריטים ערך מוסף לשהותם 
בארץ ישראל, והמשמעות ההיסטורית 

הציפה בהם רגשות עזים. טביעת ידם של 
הבריטים בארץ ישראל ניכרת עד היום 

בתחומים שונים, ובהם שיטת המשפט, אך 
לתרבות האזרחית הייחודית שרקמו כמעט 

לא נותר זכר, והספר מנסה לעורר אותה 
במידת מה.
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 יהודית או דמוקרטית
הממשל הצבאי והמערכת הפוליטית בישראל )1948־1966(

 אריה דיין
מאגנס, תשפ״ה, 251 עמ׳

הוויכוח על השטחים המוחזקים לא התחיל במלחמת ששת הימים. מדינת ישראל 
קמה בגבולות אחרים מאלה שקבעה תכנית החלוקה של האו״ם, ובתחומי שלטונה 

הייתה אוכלוסייה ערבית גדולה שחיה שנים ארוכות תחת ממשל צבאי. הספר 
עוסק בוויכוח הפוליטי על הממשל הצבאי באזורים שכונו השטחים המוחזקים, ועל 

ההתנגדות לו באופוזיציה בעיקר מצד מק"י, מפ״ם וחירות, וחלק מחברי מפלגת 
השלטון מפא״י. המחבר, המתבסס על עיתונים בני התקופה ועל ארכיונים מפלגתיים 

וממשלתיים, חושף את המניעים מאחורי עמדותיהם של תומכי הממשל הצבאי 
ומתנגדיו. התומכים השתמשו בטיעוני ביטחון, אולם בדיונים המפלגתיים נחשף 

כי הגבלת תנועתם של הערבים נועדה להבטיח שעולים חדשים יקבלו את מקומות 
העבודה המעטים שהיו פנויים, וכי מניעת חזרתם לאדמותיהם נועדה למוסרן 

להתיישבות יהודית. גם הבטחת התמיכה האלקטורלית של הערבים במפא״י היוותה 
שיקול. בין המתנגדים בלטה כאמור מק״י שראתה את עצמה כמי שמייצגת את 

הערבים ודואגת לזכויותיהם. העמדות במפ״ם היו מעורבות, ואנשי חירות נעו בין 
התעלמות מהממשל הצבאי לבין התנגדות נחרצת. הספר מסמן את פרשת הטבח 

בכפר קאסם כנקודת מפנה שהפכה את ההתנגדות לממשל הצבאי למקובלת במערכת 
הפוליטית כולה. למרות התנגדות זו הממשל הצבאי בוטל רק חצי שנה לפני מלחמת 

ששת הימים.
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